1

國立苗栗高商 一○六學年度第二學期第二次課程發展會議紀錄

一、時間：107年 4月 18日（星期三）12:10-13:00

二、地點：商教樓二樓會議室

三、出席教師：如簽到冊

四、主席致詞

    各位委員大家午安，那今天主要討論 107課綱的問題，希望透過今天討論能夠把課

  綱確定下來，即將在 9月會執行新課綱，也是前導學校要執行的重要事情，接下來按照

  會議流程進行工作報告。

五、工作報告

1.關於 108新課綱課程規劃複審已於 107年 3月 16日完成，依照建議各科已修正完畢，

修正內容如下，調整後各科開設學分數，如附件。

部定科目與校訂必修的總學分數必須低於 160學分；為下修至 160學分，原本校訂必修

的課程有部分調整至校訂選修：

(1)國貿科：全民國防教育ⅢⅣ2、健康與護理ⅢⅣ2、中文視窗軟體應用ⅠⅡ2、商業概

論ⅢⅣ4、會計學進階ⅠⅡ8、記帳實務ⅠⅡ2、計算機應用ⅠⅡ6。

(2)會計科：全民國防教育ⅢⅣ2、健康與護理ⅢⅣ2、商業概論ⅢⅣ4、經濟學進階ⅠⅡ

6、中文視窗軟體應用ⅠⅡ2、計算機應用ⅠⅡ6。

(3)資處科：商業概論ⅢⅣ4、經濟學進階ⅠⅡ6、會計學進階ⅠⅡ8、網頁程式設計進階

2、計算機應用ⅠⅡ6。

(4)應外科：全民國防教育ⅢⅣ2、健康與護理ⅢⅣ2、英語發音與字彙ⅠⅡ4、商業概論

ⅢⅣ4、計算機應用ⅠⅡ6。

各科皆有在校訂必修試行部分 108技能領域的科目。

各科皆有達到學校開設之選修總學分數，達學生應修習選修學分數之 1.2-1.5 倍。

105、106及 107學年度規劃試行彈性學習時間的增廣補強性教學三年級上下各一節課，

但在 99 課綱架構下並無學分，為考慮學生能拿到最多學分數的權益為前提，將其歸類

於一般科目多元選修課程 2學分；另外在 107 學年度會將三年級國防課程 2學分，規劃

為彈性學習時間，實施微課程、選手培訓，自主學習。

另外將於 107年 4月 18日分別將修正資料寄至臺灣師大課綱推動小組。

2.107學年度國文科與英文科將針對一年級資處科進行適性分組，詳細內容如附件。

3.為因應 108 新課綱的規劃與實施，針對 108 總體課程計畫書的課程，請各科先討論，

閱讀總綱與各科領綱，今日暫不討論，擇期再開說明會向大家說明，使全校教師更清楚。

六、提案討論
(一) 本校第三次校稿學校願景圖像，提請決議。

   說明：依據 3月 28日臨時校務會議做第二次校稿投票，依得票數最高的圖案再加上

老師建議，顏色作變化後請廠商重新製作樣圖，請委員做最後一次投票。

 2

        決議：樣圖一：3票；樣圖二：19票；樣圖三：3票，最後決議樣圖二。

(二) 進修部 107學年度商業經營科、國際貿易科、資料處理科課程大綱教學科目與節數

     表，提請討論。

   說明：

1.商業經營科課程大綱教學科目與節數表如「附件一」，國際貿易科課程大綱教學科

 目與節數表如「附件二」，資料處理科課程大綱教學科目與節數表如「附件三」。

2.107學年度各科課程大綱延續 106學年度課程大綱，不作調整，將於 108年研議

 108學年度課程大綱。

3.決議通過後，於本週內填報線上系統，並送台中家商審查。

        決議：照案通過。

(三) 本校 107學年度課程內容及時數調整異動，提請討論。

   說明：為因應 108 新課綱課程的規劃，本校擔任二期前導學校，預計在 107 學年度

試行 108新課綱技能領域、多元選修課程、適性分組與彈性學習時間的實施，

目前課程規劃與實施對象為 105、106與 107 學年度的學生，以 107 試行的規

劃進而修改 105、106 學年度體課程計畫書的課程內容、時數表件及教學綱

要，目前 107 總體課程計畫書還未審核通過，必須先以填報 107 學年度體課

程計畫書的課程內容、時數表件及教學綱要為主，若審核通過後再依試行通

過的結果修改 105 及 106 總體課程計畫書其相關課程內容。針對 107 學年度

開設科目與學分數，相關表件如附件。

    決議：修正後通過。

七、臨時動議：無。

八、意見交流：無。

九、散會(13：10)